[bookmark: _GoBack][image: Герб Коряжмы моно_2]
Администрация городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
(Администрация города)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	08.08.2023
	№
	1050

г.Коряжма

О межведомственной комиссии по обследованию
мест массового пребывания людей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Образовать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» Архангельской области (далее - комиссия)  в составе:
Председатель комиссии:
	Заборский Олег Владимирович

секретарь комиссии
Башлачев Иван Юрьевич
	- заместитель главы муниципального образования по организационно – правовым вопросам, начальник управления организационно-правовой и кадровой работы;

- руководитель отдела по ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации города;

	члены комиссии:

	Кобелев Алексей Николаевич
	- начальник отдела надзорной деятельности по г. Коряжме, Вилегодскому и Ленскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

	Шивринский Анатолий Николаевич
	- оперуполномоченный одела в г. Котласе РУ ФСБ по Архангельской области (по согласованию);

	Гогулин Сергей Николаевич

Коноплев Николай Юрьевич
	- заместитель начальника полиции по г. Коряжме ОМВД России «Котласский» (по согласованию);
- начальник пункта централизованной охраны Коряжемского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области» (по согласованию).

	2. Утверд

2. Утвердить Положение о  межведомственной комиссии по обследованию мест с массовым пребыванием людей на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач

                                                                                                  Приложение
                                                                                                    Утверждено постановлением
                                                                                                 администрации города
                                                                                                 от 08.08.2023 № 1050

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест с массовым пребыванием людей на территории городского округа Архангельской области  «Город Коряжма»

1. Общие положения

0. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее - Положение) определяет порядок формирования межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей (далее – Комиссия), состав, полномочия и порядок работы Комиссии, требования к документам составляемыми Комиссией.
0. Комиссия является постоянно действующим координационным органом, деятельность которого направлена на обследование и категорирование мест массового пребывания людей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий).
0. Целью Комиссии является организация проведения  категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

1. Полномочия Комиссии

1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
- проводит обследования и устанавливает категорию местам массового пребывания людей на территории городского округа;
- составляет акт обследования и категорирования места массового пребывания людей (далее – Акт обследования);
- составляет паспорт безопасности места массового пребывания людей (далее – Паспорт безопасности) и осуществляет его актуализацию;
- проводит плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;
- вносит предложения собственнику или должностному лицу, в чьем ведении находится место массового пребывания людей, по совершенствованию мероприятий, направленных на обеспечение их антитеррористической защищенности и устранению выявленных недостатков.

1. Порядок формирования и состав Комиссии

2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.
2. В состав Комиссии включаются:
- представитель территориального органа федеральной службы безопасности;
- представитель территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;
- представитель территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;
- представитель территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- представитель (представители) органов местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма».
- правообладатель места массового пребывания людей. Правообладатель места массового пребывания людей привлекается к работе Комиссии при осуществлении Комиссией своих полномочий в отношении места массового пребывания людей, принадлежащего данному правообладателю.
3.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города. Представители организаций и органов власти, не входящих в систему органов местного самоуправления городского округа Архангельской области «Город Коряжма», включаются в состав Комиссии по согласованию с руководителями указанных организаций и органов власти.
3.4. При необходимости к работе Комиссии привлекаются собственники объектов (территорий), которые расположены в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

1. Права и обязанности членов Комиссии

3. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня заседания Комиссии, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;
- инициирует проведение заседаний Комиссии;
- ведет заседание Комиссии;
- подписывает Акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения  полномочий Комиссии.
	4.2.	Секретарь Комиссии:
- назначается решением Комиссии из числа членов Комиссии;
- ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности Комиссии.
- оформляет протоколы заседаний Комиссии;
- обеспечивает сохранность документов, связанных с работой Комиссии;
- организует взаимодействие с территориальными правоохранительными органами при проведении обследований, составления Паспортов безопасности и проведении проверок мест массового пребывания людей;
- ведет реестр паспортов безопасности, контролирует своевременность их актуализации.
4.3. Члены Комиссии:
- принимают участие в работе Комиссии;
- выполняют поручения председателя Комиссии в пределах компетенции органа (организации), который они представляют в составе Комиссии.

1. Порядок работы Комиссии, проведения обследований мест массового пребывания людей, составления и актуализации Паспортов безопасности

4. Комиссия осуществляет свою работу в форме заседаний Комиссии и проведения мероприятий по обследованию и проверкам мест массового пребывания людей.
4. Обследование и категорирование мест массового пребывания людей проводится в следующем порядке:
- членами Комиссии согласовывается дата и время проведения обследования места массового пребывания людей;
- члены Комиссии, правообладатель места массового пребывания людей заблаговременно готовят проект Акта обследования места массового пребывания людей, заполняют разделы, относящиеся к их компетенции;
- по результатам обследования места массового пребывания людей члены Комиссии дополнительно заполняют разделы Акта обследования в части, касающейся их компетенции. Акт обследования составляется по типовой форме в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и один экземпляр является приложением к Паспорту безопасности. Все экземпляры Актов обследования передаются секретарю Комиссии;
- секретарь Комиссии проверяет полноту составления Акта обследования, передает его на утверждение председателю Комиссии;
- председатель Комиссии утверждает Акт обследования.
5.3. Акт обследования составляется и утверждается в 10-дневный срок со дня проведения обследования и категорирования места массового пребывания людей.
5.4. Паспорт безопасности места массового пребывания людей составляется Комиссией  течении 30 дней после подписания  и утверждения Акта обследования. Члены Комиссии принимают участие в заполнении разделов Паспорта безопасности, в пределах их компетенции.
Паспорт безопасности составляется в 6 экземплярах по форме в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272. Комиссия проверяет полноту заполнения Паспорта безопасности и направляет его на согласование в территориальные органы МВД, МЧС, ФСБ, Росгвардии. Согласование Паспорта безопасности осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки.
В целях соблюдения установленного срока согласования Паспорта безопасности руководителями территориальных органов МВД, ФСБ, МЧС, Росгвардии рекомендуется осуществлять его согласование в течение трех рабочих дней со дня его передачи в соответствующий территориальный орган.
5.5. После процедуры согласования паспорта безопасности все экземпляры передаются секретарем Комиссии на утверждение главе городского округа Архангельской области «Город Коряжма». Один экземпляр утвержденного Паспорта безопасности хранится у секретаря Комиссии, остальные экземпляры направляются в структурные подразделения территориальных правоохранительных органов,  органов безопасности и правообладателю места массового пребывания людей. В случаях. Если правообладатель места массового пребывания людей не имеет возможности хранения своего экземпляра паспорта безопасности, хранение данного экземпляра обеспечивает секретарь Комиссии.
5.6. Актуализация Паспорта безопасности производится не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:
 - при изменении основного назначения и значимости места массового пребывания людей;
- при изменении общей площади и границ места массового пребывания людей;
- при изменении угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;
- при возведении в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.
5.7. При актуализации Паспорт безопасности согласовывается с территориальными органами безопасности и правоохранительными органами в течение 30 дней со дня внесения изменений.
5.8. Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей осуществляется Комиссией посредством организации и проведения ежегодных плановых и внеплановых проверок.
Секретарь комиссии разрабатывает План-график проведения ежегодных плановых проверок мест массового пребывания людей, согласовывает его с членами Комиссии и утверждает главой городского округа Архангельской области «Город Коряжма».
Проверки мест массового пребывания людей проводятся в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий).

image1.jpeg